

Latw eefchu Amises.

92. gada gahjums. ♦ Iznah 7 reises nedela, ari swehtbeenas.

W a f f a:
 Naga un Kelgawā ekkp. fanemot
 par 1 gadu . . . 2 rub. 20 kap.
 par 1/2 gadu . . . 1 " 20 "
 par 1/4 gadu . . . — " 60 "

Makša par pašu peeshtot:
 par 1 gadu . . . 3 rub. — kap.
 par 1/2 gadu . . . 1 " 50 "
 par 1 mehņ. . . . — " 25 "

Makša uz ahrsemem:
 par 1 gadu . . . 10 rub. — kap.
 par 1/2 gadu . . . 5 " 80 "
 par 1/4 gadu . . . 2 " 50 "
 par 1 mehņest . . . — " 80 "

Stubinajumi makša: par Riht
 rakstucind. 10c., 1. pusē un 1c. 130c.
 Adrešes mainas makša 10 kap.
Numurs makša 1 kap.

Redakcija un ekkpeditors Riht.
 Balnu eelā Nr. 30.
 Telefons Nr. 83-60.
 Baste kastite Nr. 296.

Nr. 70.

Peestdeen, 15. martā.

1913.

Swarigalais no fatura:

Adrianopoles kriščana; Šchitri-paščā padewees.
 Rausja pee Tschatalščas.
 Bluhbi Ameritā.

Adrianopoles šturmēščana un kriščana.

Adrianopole, tā jau wakar šinots, ir krituši. Zihna ir bijuši loti nītra. Pastiprinata un nepahrtraukta bombardēščana šahsjes jau nakti uz 10. martu. Wispahrejs usbrukums eesahlas agri no rihta 12. martā un turpinajās wisu deenu. Bulgari metās uz apzeetinajumeem ar šchiteem. 12. martā daudš ahrejee apzeetinajumi bij senemi. Pehz tam nahloščā deenā, 13. martā, eesemēi wišī anstruma apzeetinajumi.

Telegramas fino:

Berlinē, 13. (26.) martā. Adrianopole krita.

Londonā, 13. (26.) martā. Reitera agencijura fino no Sofijas, ka bulgarn kawalerija eegadjuši Adrianopolē.

Sofijā, 13. (26.) martā. Šchorišt agri no rihta bulgari šparigā usbrukumā eenehma Adrianopoles žetofščana wisu anstruma

fronti, tā ari Aiwaslabas, Abščioglas, Kostedilas, Kurutoščmes, Iliņajas, Topilas un Kawiaščabijas fortus ar wišām baterijām un nostiprinajās galigi šchos fortos. Turki Adrianopolē aisdēstinaja wisas kawa mantu noliktawas Batschulemerā, Gadirliškā, Kaikā un Karagešā tā ari arsenalu, artilerijas noliktawu un masās kasarnēs starp Joniškālu un šlinnizu un ari kasarnēs pilsehtas seemela daļā. **Pilsehta wiša ir leestnu juhra.** Sedšihwotaji behg ismijumā gar apzeetinajumu liniju.

Sofijā, 13. (26.) martā. Sina par bulgarn eeneščanu Adrianopolē isplatijās šche ahtri pa pilsehtu. Mahjas puščkotas flagam.

Sofijā, 14. (27.) martā. 12. martā pulskten 10 wakarā stahwoflis pee Adrianopoles sefoschs: „Anstruma pušē bulgari bij tuwojušchees fortu linijai uz 200 un 300 šoleem. Saguhštiti tika 1000 turki beš teem 300, kuzus no rihta šaguhštija. Tegū ja 6 lošču metejuš un 21 leelgabalū ar pilnu maniziju. Rihtna zihna noihta nakti deenwidus pušē pee Latadbairas forta un reetruma pušē pee Papanšepes. Seemelu reetruma pušē bulgari eenehma Elmekščilijos fortu.

Sofijā, 14. (27.) martā. Bulgari

eenehma Adrianopoli. Pulksten diwos deenā Šchitri-paščā padewās generalam Iwanowam.

Geščows pa telegrafu nošuhstija apšweišščanas telegramu generalam Sawowam, kuzš pateigās un aifrahdija, ka bulgarn armija, šahkot no šalbatā lihds generalam, ešot ispidbijuši šawu usdewumu lihdsigi bulgarn diplomatijai.

Gekščseme.

Walšs dome

13. marta sehde peenehma dāščus šihlatas likumprojekts un pehz tam stahjās pee likumprojekta eerošinojuma apšpreiššanas par walšs domes wehleščanu noteikumu pahrgrošičanu. Kabeti un kreisee prašija wispahreju teesču balšoščanu, bet wianu preteekštam pretojās. Kad darba grupas wahrdā ušlahjas kņajs Gelowani, preeščsehdetajam pašneedš telegramu par

Adrianopoles kriščanu.

Sina azumirkl isplatas pa šahli. Krupenšklis jauz no sehdeksa: „Adrianopole krituši! Urā!“ Walšs domneeki peezelas šahjās; tāpat

Dšihwes atwaros.

Romans ij Peterburgas dšihwes.
 (Turpinajums.)

12. Praktiſkee darbneeki.

Rasitaji droščji ween wehl nebuhs aismiršuhdji dar teem dešmit tuhštōščhem rublu, kuzus Šchadurščkaja til pašchaisleedšigi bij apšolijusi Wodlewščam weesibu wakarā. pee Šchinsčejewa. Tagad mums japastahšja, la šchis šolijums nepalika tihai laiš šolijams ween.

Otrā deenā Lajjana Dwojwa ar nodomu peezehlas agrā, nekā parāšis — preešč wiņas nešchideti agri, proti pulskten astonos no rihta. Pehz tam wina tuhlin nošuhstija pehz pahrwaldneeka, apjantajās par šatru peršonigo kapitālu stahwofli un pahwehļa katra šinā uz pusdeenam pagahdat winaš dešmit tuhštōščus rublu.

Pahrwaldneeks šarauza peeri, kašija pašausi, lašija aij aušs, bet tomehr apšolija.

Kamā, kuzā dšihwoja generaleene fon Šchpilze, apāščstahšjās kapa isnomāis preešč weikaleem. Weenā no šchi stahwa telpam bij eerihšots modes prešču weikāls sem kahdas franšču firmas. Špogulu stihka šeenas, grešni škapji no ošola kofa preešč dāščadām modes leetam un apgehrbeem un beidšot wehl škaištās šchuwejas un apšalpotajas, kas wišis šchistija šchaitaja usmanibu un waldšinat waldšinaja. Un beešchi ween pee šchi weikala redšejā apstahjamees jo grešnas ešipāščas, kas wišis ja apstahjamees ir daudš peečriteju starp bagatneeku aprindam.

Dāščji apgalwoja, ka šchis weikāls ari peederot tāi pašchaj generaleenei fon Šchpilzei, bet wina to tihai turot sem kahdas franščetes wahrdā, kuzā ari ešot weikala pahrwaldneee.

Un ka generaleenei bij kahdā teeschi šakari ar modes weikalu apāščstahwā, par to leezinaja

durwis, kas no weikala weida teeschi uz generaleenes dšihwofla otrām trepem, uz kuzām nebij ne šulaina, ne šiltsemju pušu. Un ari pati franščete, kuzā pahrwaldija weikalu, dšihwoja generaleenes dšihwofli, kur tai bij eerihšotas diwas ihpaščas istabas. Pee tam wina beešchi ween nemas negahja lejā, un tad apstelletajām bij jakahpi augščā pee winaš, lai tur pahrrunatu par jaunām modēm un pastellejumeem.

Tā šchoteiš darija ari Lajjana Dwojwa, kad eecadās pee generaleenes fon Šchpilzes ar Wodlewščam apšolito naudu. Wodlewščis jau gaidija uz wina ihpaščā kabinetā. Wina tam nodewa atwešto sumu un mihi luhdja, uz preešču wairš šchahdu nekā karšču parādu dehl netrauzet wina šatitščanos.

Kabaga Diana! — wina mihleja pašchaisleedšigi, dedšigi un ar bailem, pašaudet pretmihleštibu un tapehz bij gatawa pat netaupit naudu. Un tahda jau wispahre mehds bušt padšihwojušču seewešču mihleštiba. Padšihwojuščas škaištules pehdeja un jamas, newainigas meitenes pirmā mihleštiba, — diwas pretejas leetas, kuzas tomehr šawā pašchaisleedšibā ir lihdsigas, tihai ar to majo starpibu, ka pehdeja nes moralistkus upurus, bet pirmā — materialus „štanščā un nizinatā merala weidā“.

Aptauštijis pašmago walšs bankas papiru pažinu šawā kruzšču kabatā, Wodlewščis jau tani pašchā deenā stahjās pee darba. Wispirms wisšč ušmekleja leelu un škaišti mehbeletu istabu uz Suhnu eelas ar diwi eeejam — weenu preešč šewis, otu preešč baronešes fon Deringas, un jau tani pat wakarā lihds ar wina pahrtawajās uz tureeni, jo dšihwe Demuta weefnizā, kur diwi numuri teem makšaja pa sešču rubli deenā, nebij wišai tihstama un paroziga.

Šchadurščkas nauda preešč wineem bij wairā, nekā laika, jo wianu abu kapitāli bij isšihuhdji.

Tāpat isšihuhdji bij ari tee dewini šimti trihsdešmit rubli, kuzus baroneše bij dšelšezela wilzeenā wianejusi no abeem weišcheem.

Tagad wineem bij eešpehjamš eerihšotees jaunā, gihštā dšihwofli, palika wehl labš wišchāšis naudas kabatā un tā wareja stahtees pee tahlato planu isweščanas.

Otrā deenā Sergejs Antonowičšs Rowrows attweda pee Wodlewšču grafu Škallāšču.

— Juhs, kuzgi, wehl neesat pašihšomi, kapehz luhdsu eepašihšees: lihdsalibneekseem afoziatoreem japāšihštas šawā starpā, — Rowrows teiza, stahbdams tos weenu otram preeščā.

— Loti patihkami, — ungaru grafs atbildeja, pee tam pilnigi šchidri pa kreewištī, par jo leelu brihmmu Wodlewščam: — Loti patihkami! Man jau ir bijis gods ne weenreij ween dširdet par juhsu darbeem... Leekas, tad Parišē jums bij kahda šefa ar wiltotu naudu?...

— O, ne, juhs maldatees, miho graf, — Wodlewščis atbildeja ar laipnu šmaidu. — Seeta naw ne masafās eewešribas wehrta — bij tihai maja, neeziga dokumentu wilstočana, kuzā drihš ween aismiršās, jo man nebij nekahdas patifas stahtees teejas preeščā...

— Un teeschi uz kreewiju! Tas ir teesja, tas ir teesja! — Antons Sergejewičšs no šawas pušes eebilda.

— Ja, wispahre, ja man kur dšihwe gadijuhdās kahdas nepatihšamas leetas, tad galwenā šahrtā tihai par dokumentu wilstočanu... Ja, katram jau ir šaws peedausības afmenis, — Wodlewščis turpinaja, nepeegreesdams Rowrowa peesihmei leelu wehribu: — Jums, — wisšč ar poleem peemihšotšču laipnibu greešās pee grafa: — ir šejas šijuščas galwenā šahrtā ar wehseem, ja es nemaldos...

— Maldatees! — grafs wianu pahrtawajās: — Man ir bijuhdās dāščadās! Bet es wispahre no

ari publicā. Atstān „Urā!” sauzēni. Bet tad Krupenstis reds, ka viņi vēl nav staidri sapratuši jaunā veidā un tāpēc lūdz kņazu Gelomani dot viņam veidu un tribīnes, no kurienes vēlreiz pasīn: „Adrianopole kritusi! Urā!” — Uz šo sauzēnu atstān aplausi un „Urā!” sauzēni no viņiem šķēdelem. Manifestācija ilgst vairākus minūtes. — Kad viņi nomeerina, balsojot eesneegto likumprojekta preefšlītumu a t r a i d a. Tāpat atraida arī preefšlītumu šķat leetā eezelt komišju. — Tad Krupenstis ahrpus deenas sahrtibas iissafas, ka domei vajag noteikti iissagīt savas atteezibas pret pahrēdšhwoja meem notikumeem: nojuhiti bulgaru tautas weetneesu namam telegramu un noturet pateezibas deewalpojumu. Preefšlītumu apšweiz ar istanu peetrifšhanu un pehz tam pašludina pahrtrautumu. — Pehz šehdes atjaunošanas Tšehidje nem wahrdu un rahjas, ka ešot pahrtahta domeš sahrriba, bet uz to atstān sauzēni! „Newojag! Newojag! Katrinās sahlē ir weesi!” — Labee un nazionalisti, ka ari data zentra atstahj šehdi un dodas uz Katrinās sahlē, no kureenes atstān jušmigi sauzēni, apšweizot tur eeradušhos bulgaru tautas weetneesu nama preefšhēdetoju Danewu un bulgaru suhni Peterburgā Bobitšewu. — Tšehidje aishroba, ka neraugotees uz to, lai sahlē ari nebuhtu ahrjee notikumi un apstahli, dome nedrihtst pahrtaht sahus noteikumus. Sozialdemokrati lihds ar saweem turfu un bulgaru domu beedreem protektejot pret afins iisleešhanu un ešot pret telegramas suhtifšhanu. Ar to šehdi šlehdi.

Atgreeschānās no Sibīrijās.

Pagahjušā gadā no Sibīrijās galīgi atpakaļ atgreesušees 34,099 iizelotaji, kas tur bijuši iizelotaji un apmešanos. No jemes melletajeem atgreesušees atpakaļ pawisam 41,069, no kureem 21,181 newarejušhi atrast semi preefšh apmešānās.

Semes trihze Kaulasā,

Kurinas aprinki, Dagestānā, tā to no Derbentās sino, 5 sahdšhās iispolitijusi daudj namu. Tuwaku sinu wehl truhst.

Peterburga.

Bulgaru tautas weetneesu nama preefšhēes Danews un bulgaru Peterburgas suhni Bobitšewš tika wifai jušmigi sanemti Lauriņas pill. Winus zehla un rotam, sauza „urā!” Domes presidents ar wineem sahtuhpihās. — Pehz tam notureja pateezibas deewalpojumu, bšeebaja kreewu un bulgaru tautas himnas. Danews tureja pateezibas runu. Krupenstis ussauza laimes ari jerbu pulkeem, kuzi lihds ar bulgareem zihnijušees pee Adrianopoles.

— 12. martā apzeetinats J. Lurje, tipografijas ihpašhneeks, kuzā drufats šhurnals „Rošha Sarja”. Uš eesšheetu ministra lehmuma Lurje teel iisuhitiis uš Karimas apgabolu. Winu apwaino par peederibu

mihlu par to runat.

— Glušči tāpat, tā to darit? — Bodlewstis pašmaidija.

— Grafs zeešhi eestahjās wizam ažiš.

— Ja, glušči tāpat, tā to darit, jo es to wifu nizinu. — Winšh stingri zeiza.

— Val... Iisleeatees tikai, iisleeatees, mihlo grafi! — Bodlewstis iissauzās un wiltiņi pamahja wizam ar galwu: — Ja nizinatu, tad nepeederetu pee mihlu afoziazijas.

— Tās ir diwas pilnigi sahtirtas leetas! — Kallajšh, ka pee semis zaur šobeem noruhza.

— Nu, ja atšihstos, to es nesaprotu!

— At, mihlais draugs, — Kowrotws iissauzās, sanemdamš winus abus aij rotam: — Zitadi jau newar. Saproti tatišhu, ka winšh grib iisargat neaptraipitu jawa wahrda godu! Winšh tatišhu ir — grafs Kallajšh!

— Waj tas ir ihstis grafa wahrds? — Bodlewstis eejautajās.

— Bagaibam ja, — grafs wehši un zeeti noteiza: — Bet kas šihmejas uš šhi wahrda pagahni, tad ne jums, ne wizam, ne ari man pašham par to nefas naw jasin!

— Nu, ta jau tad ir pawišham zita leeta! — Bodlewstis galwu palozidamš tam peefrita.

— Kungi, mehš tatišhu neesam šhe fanahfušhi weens aitu eefamineeēs, waj ari slawet weens otra personiņas ihpašhības, — grafs Kallajšh peesihmeja: — Rajafais es domaju, ka eerodos pee Karosifšha kunga, lai norunatu par mihlu wiskpahrejām leetām... Es domaju, — winšh peebilba, peezelbamees: — ka ir koišs pahrpreest mihlu projektu un tāpēhz wehletos redsetees ar baronefi jon Deringu.

No pirmā flata šehlitās, ka tā winšh uš grafu, tā ari grafs uš winu nebij atstahjušhi patihkamu eespaidu. Bet te nebij weeta personigām leetām, jo bij runa par wifas saheedribas, afoziazijas interesem.

Pehz peezām minūtem eenahza baronefe un tad wini tuhlin šehrās pee šopejās leetas apšpreešhānās.

(Kurpmā wehl.)

pee sozialsdemokrātu partijas masineeku-litwibatoru frazijas. Pirmo reij Lurje tika apzeetinats nakti uš 3. deg. un sabija zeetumā lihds 21. febr., tad to uš Wisaugstata manifesta pamata atswabinaja.

— Lopuhinam pasinots senata ufaš par wina pilnigu apšhehošhanu. Krasnojarskā Sibīrijās bankas eerehoni, tirgotaji un ruhpeeki. winam par godu šarihoja atwadišhānās meelastu.

— Ministru padomes preefšhēdetojs 11. martā peenehja baptistu deputaciju, kura suhšhejās par to, ka baptistu draudšes daudj zeešot no admi nistrāzijas spaibeem. Ministru preefšhneeks lita preefšhā eesneegt faktištus datus un apsolija par šho jautajumu sinot ministru padomes šehde.

— Walsts domes zeku komišija peenehmuši likumprojektu, pehz kura atwehlami 7 miljoni rublu preefšh Wladimirostas, Amuras un Donawas ostu iisbuhwes.

— Pee prahwas iisleešhānās par Nikolaja Brihnumdaritaja šlimnigās ahrsta Grelera nogalinašhanu nahjis gaimā, ka starp zitu tur sahdu zilweļu jau 29 gadus kopsch tarot iiswelešhānā, lai pahrleezinatos par wina gara itahwofli. Šho leezibu dewis šlimnigās wezafais ordinators Dr. G. Saratšewš. Sihlataš sinas škat leetā dot winšh tomehr atteizees, jo to wizam leedjot ta dotais šwehrafis.

— **Waskawa.** Avīses „Utro Rossiji” redaktoru par rakstu „Waltis fauls” sauz pee atbildibaš uš 129. pantā pamata.

— Uhdens Waskawas upē stipri zehlees. Apkahrtnē sematās weetas stipri pahrpluhdušhi.

— **Witebska.** Universtitates jautajums. Witebskas pilsehtas dome nolēmuši greestees pee waldbibas ar luhgumu, lai Witebskā dibinatu uniwersitati.

— **Wilna.** Par walsts nobewibu apšuhdetam Howanezam teesu palata Welostofā peespreeda 4 gadus katorgā un wifu teesibu saudeshhanu. Howanezs Welstas aprinkl bij iidarjīs weetejo tiltu planu usnemšhanu.

— Wilnas kara apgabala lomandeers jodijis 3 ofizeerus un 2 kara eerehdnus ar arestu no 10—20 deenam par šaršhu šehli.

— **Wilna.** 12. martā šhe eesahka iisleešat prahwu pret „Wistreewijas atestatu wiltoshānās biroja lozkeem”, 90 personam, kuru starpā daudj polizistu. No apšuhdseteem 2 mirušhi un 3 naw eeradušees. Pahrejos aishahw 25 adwofati. Bandai nahstis uš pehdam 1907. gadā. Par atestatu tee nehmušhi lihds 700 rbl. gabalā. Iisaukē 120 leezineeki un 3 ešperti. Iisleešhāna ilgs wairā nekā nedelu.

— **Grodna.** Par sahdā semneela nahwigu peefahšhanu nobots teefai polizijas pristaws šhugailo.

— **Warschawa.** Apgabalteeja šhe iisleešaja prahwu par saduršmi starp katoleem un marwiateem 1906. gadā. Diweem šhendseem un 3 semneekem teefa peespreeda katram pa 1 gadam arestantu rotās un 11 katoleem un 2 marwiateem katram pa 5 mehnešheem zeetuma. Waj tam katoleem jafamahtā marwiateem par labu 1549 rubli.

— **Saratowa.** Palahrās uš nahwi noteefatais eeslobstais Kalkows, kuzam zaur Wisaugstata manifestu nahwes šods bija pahrwehrtis katorgā uš 20 gabeem.

— **Zelaterinburga.** Raksti uš eelas atrasti no šh auti talnu stolas audselnis Lopatišhkins un gimnastie Amfrijewa. Lopatišhkins papreefšh noschahnis gimnastisi un pehz tam pats noschahwees.

— **Ribinska.** Dselšszela peestahntē saduhrās preefšhu wilzeens ar manewrejošho lokomotiwu. No dselšszela apkalpotajeem eewainoti 5 žilmēli.

— **Sewastopole.** Uteeta sagtu šelta un šubraba leetu uspirzeju banda, kuzas preefšhgalā stahmejis leela tehniška kantora ihpašhneeks, miljonaers Samohowitšh. Pee wina atrastis leeks daudsums sagtu leetu.

— **Batu.** Par 3 kapeikam 20 gabi katorgā. Nešen atpakaļ šhe 2 leegineem peespreeda katram 20 gabu katorgas, par to, ka bij 3 kapeiku dehl nogalinajušhi sahdu tataru. — Šhinis deenas wini pa otram lahgām stahjās teefas preefšhā par sahdā freewu jaunekla nogalināšhanu, kuzam tee nolaupijušhi 25 kap. Par šho nošegum uteefa wineem peespreeda 15 gabu katorgas. Tā tad kopā par 28 kap. 35 gabi katorgas.

Baltija.

— **Zehsis.** Mahžitaja wehleschāna. Par Zehju lautu draudšes mahžitaju eewehlets 12. martā ar 20 pret 10 balsim kandidats Apkalns. Mahžitajis Trejs no Dpelalna dabujis 10 balsis.

— **Ro Aluknes.** 10. martā Dšeebāšhānās un Musitas beedriba šorihhoja teatri. Ušweda Jaunšubrābina „Tragedija” sem apteefas mahžella štr. wadibas. Pirmois gadijums, kur mineitās beedribas šarihtots teatrs iil wahji apwelees tā šhorēi. Weena data publicas bija špeesta aitrutees šlita zeta dehl, oira — negrib atšhi „rešhijora” šehju un tā teatrs jaspēhlē puštufšhā sahlē. Špehle to

mehr noriteja apmeerinofhi. — Dšeed. un Musitas beedriba nolēmuši 31. martā šarihtot Alunana wakarū ar „Wifā mani rabi raud” un oirās leelbeenas „Štroderdeenas Silmatšhos”.

— **Ro Gulbenes draudšes.** Oiros wajasas šwehtkos, 2. jun., Wez-Gulbenē tiks šarihtoti leeli behrnu šwehti. Peedališees wiju draudšes pagahni un draudšes štolu štoleni. Uz šwehtkeem jau šparigi gatawojas. Rairā školā par šewi mahza behrneem dšeebāšhanu, bellamāzijas un rotalas, bet preefšh dšeebāšhānās kopmehginajumeem sanahš wairā štolu behrni kopā. Eewehleta šewišhka damu komiteja, kas šwehtu deenā gahdatu par behrnu usuru un ašpibšhinajumeem. Behrnu šwehtu šarihtoshānai japatējas mahžitajam Kundšinam, kuzšh jau pagahjušhā gadā wehlesjās, lai šwehti tiftu jau toreiš noturei, bet dašhadu eemeslu dehl neišnahza. Eejas mašhā šwehtkos nolika uš 30 kap. no personas.

— **Seltini.** Seltina pagasta nabagu mahjas buhwes darbus pabeidja 1911. g. rudē, bet eesšhejee darbi tika pabeigti 1912. g. pawasari. Tagad šelteneešhi nesin, to nu ar wiau darit. Reij R. no Rigas wehlesjās nomat tirdšneezibas školai, bet šelteneešhi ar to nebij meerd. Iisgahjušho rudenī tirdšhātā L. wehlesjās to nomat preefšh bodes telpam un ari norunaja par 125 r. gada nomas, bet ne ilgi pehz tam L. atteizās. 1912. g. pawasari gan eelisa 3 nešpehjneekus-wihreeshus un 1 šeeweeti. Weent no teem. Ašholinšh, nomira dežembri 1912. g. 2. februari 1913. g. otru no nešpehjneekem, Kupišhu, atrada, ar wahjām dšihwibas šihmem, nolūšhu zela no Seltina frogā uš nabagu mahju. Seltina frogā winšh 1. febr. kapojis šhujas pee weetejā tirtgotaja P. Renahjis pee šamanas winšh tant pat oenā nomira. Tā tad tagad Seltinu nabagu mahju apdšhho itai 1 nešpehjneeks Publis un nešpehjneee Eektaw. Pahrejee nešpehjneeki, tā jau agrā, teel listi uš „torga”, jeb mašhāhlišhānās, un mitinas pee šaimneekem.

— **Wentšpils.** Rewišijās. Krons Krahkajes pahrwaldes wezafais rewisors, L. Moršhānšh, kopā ar diweem palihgeem rewidejot Wentšpils krons krahkajes pee Walsts Bankas nodalas, rentejas un weetejā pašta kantora.

— **Ušbrukums** iidarjīs 12. martā Lahrgales mešhā no mešhā pašhehtu wes uš mineitās mulšhā mešhāngū Šhirenberg, kuzšh, tā „W. A.” šino, eewainotš peerē un gurnā. No Wentšpils iisaukē pa telefonu ahrstis, polizija un iiswelešhānās teefnešis. Eewainojums neesot nahwijas, jo pehz pirmā eewainojuma mešhāngam wehl tumojees weens no šaundareem, kuru mešhāngs šehjis eewainot ar šchahweenu, bet tomehr tas paguwis aishēht. Tuwafas sinas wehl truhst.

— **Wahrta.** Relaimes gadijums. Lureenes mešhārga eezirfni šohs, krihtot gar jemi, tā „L. A.” raksta, usgahšees wirfū uš sahdas tuwamā atrodoshās pagales, kura usšwahhūš augstu gaisā un krihdama atpakaļ nositūš uš weetas sahdu pee weetejā pagasta peederigu 22 gadus wezu janneki Jehlābu Wlahzeni.

— **Ro Gudeneekem.** Šepkawatibas mehginajums. Gudeneeku Šchentu mahjās pa nakti tika eesšahuts pa loqu pagasta wezmahtes Grinberg dšihwofli. Šchahweens eestrehja feenā, tuwu Grinberg galwai. Grinberg wainu leel uš sahdu Šihmoni D., kuzšh wiau draudejis noschaut, lai šawai šewai iisgahdatu wezmahtes weetu. Leeta nodota teefas iiswelešhānām. (Wib. Štg.)

— **Leepaja.** Aijaunota šweja. Pirmdeem lihds ar jauko laiku daļa weetejo juhras šweju atjaunoja šha gada šweju. Dtrdeenas rihtu šee atgreesjās ar bogateem menzu lomeem. Wairaku šweju lomi bija 50—70 rbl. wehrti. Eewehrojot to, ka šahis bija pirmās juhras šwis, zenas bija wifai augstas. Leelas grehtibas šwejeem zelas dehl wajabšhā štrikta truhkuma, kuru suhta no Rigas.

— **Pirmais pehrkons.** Šwehtbeem pehu pušdeenas pahr Pawilostas meestinu gahja šhšw pehrkons ar šibeni un leetu. Pirms pehrkona termomērs rahdija 10 gr. šiltuma. „L. Aš.”

— **Teesu kronika.** Dunalkas Šebru mahjās nodega šchuhnis 500 rbl. wehrtībā. Tas bija apdrošhinats Latweešhu Apdr. Beedribā par 400 r. Ja šaimneeks Krišts Behrmans un mahju laudis napeetni buhtu gahjušhi pee dšehjshānās, tad uguns buhtu apdšehstis. Tagad polizija sauz pee atbildibas šaimneeku un mahju laudis par uguni nedšehjshānu. (Wib. Štg.)

— **Sateneeki.** Wuhšu šonjumbēedriba ir weens no tām nedaudšām, kas wehl pašahw un rihlojās deesgam peeteefošhi. Ja ari naw peepildijūšhās tāš zehibas, sahdas uš to lifa sahtumā, tad tomehr wifai apkahrinei šahis beedribas weifals ir noberejis par leelu ehrtību, wifadas prezes un dašhadus šaimneezibas rihfus eepēhrot, kur zitadi buhtu jamehšw garais zehšh uš pilsehtam. Tā peem. iisdaudšinots Waskawas peena šannu galwenā noliktawa ir šhejeenes šonjumweifalā, un pirzeji nahš no šahleem apgabaleem. Pehdeja laika tee ir eerihtoti leeli petrolejas, dšehš un šokus roushū šrahjumi. Wuhš loti wehloms, ta walde zaur šlubinajumeem daritu to allašhā sinamu, tad apgrošijumi buhtu wehl

leelati. Preiſchu pagahjuſchā gadā ir pahrdots par 36,000 r., uſ ko ir pelniti 3489 r. Ar ſcho ſumu ir ſegti wiſi iſbewumi un preeſch diwidendem uſ beedru eepirkumeem atleef 422 r. ſchi gada walde ir Rawuſchu Walteris, Malku Echiſ un Stutgu Krafis.

Sakeneeki. Beetejā ugunsapdroſchinaiſchanas beedribā 106 beedri ir apdroſchinaiſchi ſawas ehlas par 206,606 r. un 71 beedrs ſawu kuſtamo mantu par 295,117 r. Trijos ugunsgrēhka gabijumos beedriba iſmafiaja 1499 r. Beedribas manta ſchi gada 1. janwarī bij: naudas papiroſ 13,850 r., ſtaldra nauda 488 r. un inventarā 1404 r. Sabwehligos apſtahkos beedriba war drihſ duht tiſ tahtu, ſa tai ir eeſpehjamſ premijaſ maſku paſeminat, waj pawiſam allaift, jo beedribas manta tagad aſtri wairojaſ un ſaudejumu ir ſamehtrā maj. Preeſchneekſ Stabargu Wiſtaps, kura laifta eerihſtoja kuſtamas mantas apdroſchinaiſchanu, amatu turpmal wairſ nepeenehma. Bahrwehleſchanas iſbarot, eezehla par preeſchneeku Dimiu Bergmani, par ſajeeri Dawiſchu Paulu un par rakſtwebi Bahziſchu Walobi.

No Uhiſneem. Uſſinu uguns apdroſchinaiſchanas beedribai 4. martā bij general ſapulze, kura eeſahlaſ debates par ſahdu leelataſ naudas ſumas aiſdoſchanu kopmoderneezibaſ ehlu buhwei. Tur beedriba eerihſtoſ ari ſew wajadſigaſ telpaſ. Ehlu buhweſchanai grunſ gabalaſ jau nopirktoſ no B. Buhtſes ſaimneeta, preim Uhiſta muiſchāi, pee Mahrumuiſchāſ leelzeſa, tur apſahriteeem peena raſchotaſjorm buhſ it parozigi. Wet platoneeſeem, kureem atahlumſ wairaf par 10 werſtem, peena aiſfuhiſſchana wiſai apgruhtinata. Ar 80 pret 13 balſim nolehma augſchmin. ehlu buhwei aiſdot 3000 rub. Romaleſ.

No Reſekneſ aprinta. „Drywa“ rakſta, ſa Reſekneſ aprintl wezigiſneeku garidſneekem un jiteem zaur jemeſ eerihziſibaſ komiſiju peeſuhtiti uſaiſinajumi, kuroſ paſinotoſ, ſa ſemneeku agrarbanka Kurjeme un Wiſjeme — nopirkuſe baſchāſ leelataſ muiſchāſ. Eſot nodomatoſ ſchāſ muiſchāſ pahrdod kreetweem un tapehſ ar mineto rakſtu teelot wezigiſneeku garidſneeki uſaiſinai un luhgti, lai uſ to ſawdaſ draudſeſ aiſrahda. Kaſ no wezigiſneekem drauſchot ſew ſemi iſraudſiteeſ, teem par zeku ja-maſſā tiſai puſzena. Pee tam garidſneekem liſtiſ preeſchā, lai wiſdrihſakā laifta ſemneekuſ apgahdā ar wajadſigām apleezibām. Zapeeſihme, ſa weetam, p. peem. Augſch-Kurfeme, tahdā zela jau baſchāſ muiſchāſ kreetu koloniſteem tiſa iſpahrdotoſ.

— Latgaleſ Krahj-Aiſdewu ſa-beedriba ſawā gada ſapulze uolehmufe iſſneegi pabalſtam: Reſekneſ iirbneezibaſ ſkolai 25 rbl., dibinat pee ſchis ſkolāſ ſtipendiju (60 rbl.), baſnizaſ ſkolai — 10 rbl., nohſchāi iſſtahdei — 10 rbl., Greiſchlanu ſemtopibaſ ſkolai — 25 rbl., „Drywa“ un „Jaunaſ Sintāſ“ redakzijam pa 10 rbl. kairai, awiſchu un grahmatu galda eerihſchānai — 30 rbl.

Ahrſemeſ.

Kanja pee Tſchataldſchāſ.

Bulgari neween ir ſturmejuſchi un eenehmuiſchi Adrianopoli, bet ari pee Tſchataldſchāſ ir eeſahluſeſ lela tauja.

Telegramoſ ſino:

Konſtantinopolē, 13. (26.) martā.

Balar bulgaru kawalerijaſ nodala pehſ niſnaſ zihnaſ eenehma ſtadiſioju, ſawu wataru eepreeſch turki bija eenehmuiſchi. Turki atwiſkaſ uſ Tſchataldſchu. Turku laza ſpeſta diwiſija, ſaſ ſtahweja Samſtejana, aiſſuhtita ſteidiſigi uſ Buſiſderu un no tureeneſ uſ Dertoju.

Konſtantinopolē, 13. (26.) martā. No rihta uſ wiſaſ Tſchataldſchāſ linijaſ eeſahlaſ niſna tauja. Galwenoſ fortuſ turki aiſſtahw waronigi.

Soſija, 14. (27.) martā. Bulgari eenehma Tſchataldſchu pehſ diwu deenu ilgaſ zihnaſ. Turku atahpſchānaſ uſ Rabiſioju pahriwehtrāſ beghſchānā.

Pluhdi Amerikā.

Deitona, 13. (26.) martā. Pilſehtu pahrluhdinaja Miamāſ upe, kura iſpluhduſi pahrlaſteem 3 juhdiſchu plaſchumā. Aiſneſtiſ ſkolāſ namā ar 400 ſkolneekem. Hamiltonaſ tuwumā, Dhejoſ walſti, pahrluhdiſkiſ uhdenſwadſ. Noſliſh-kuſchi 1000 zilweſi.

Nujorkā, 13. (26.) martā. Celāſ Peru pilſehta, Indianāſ walſti, appluhduſchāſ 20 pehdu augſtumā ar uhdeni. Pa uhdeni peld daudſ ſee-weeſchu un behrnu liſti.

Waſhingtonā, 14. (27.) martā. Preſidentſ Wiſſonſ greeſāſ pee eeſſihwotaſjeem ar uſſau-lumu, palihdiſet no pluhdeem zeeuſchdeem. Echee pluhdi eſot tautāſ nelaimē, ſahda reti ſad pee-ſſihwota. Saudejumi, ſahduſ pluhdi nobartiſuſchi apwehſinati uſ 15 miljoneem dolaru.

anglu papiroſi,
10 gab. 6 lap.
25 gab. 15 lap.
ſewiſchta garſcha.

Riga.

„Riſch. Weſtu.“ redaktors J. J. Wi-fozliſe aiſſtahjeeſ no redaktora amata.

Ekonomiſku ſtreiku pirmdeen eeſahla Zih-ſeſ lugu fabrikaſ ſtrahdneeki Riſhlgrahwl. Strahd-neeku praſibaſ 13. martā iſpildija un ſtrahdneeki nobeidja ſtreiku. — „Sirius“ fabrikaſ ſtrahdneeki pee 300 zilweſi eeſahla watar ekonomiſku ſtreiku.

Iwanſ von Rautenfeldeſ Aleksandra augſtumoſ tagad reiſ taſſchu atſwabinatoſ no wahjprah-tigeem un eeweetotoſ iſpaſchāſ telpāſ ar peenahzi-gām iſtableetam un winam atſauta brihwa paſtaiga-ſchānaſ pa eeſtahdeſ plaſcho parku. Wina gara ſtahwolliſ moſchſ un wakar winſch iſgatawojiſ luh-gumrakſtu peenahzigai eeſtahdei, lai iſdod wina lau-latai draudſenei ar abeem behrneem paſi. ſchis rakſtiſ iſgatawotoſ pareiſā kreetu waloda un ofiſiāla ſtilā, ſa no ſahdaſ prahta neſkaidribaſ naw ne ma-ſatāſ eeſihmeſ. Wiſjemeſ londratu tolegija leegueſ iſdot minero paſi beſ wina iſpaſchāſ atſaujaſ, ſahdu nu winſch bewiſ ar mineto luhgumrakſtu. Wina peeneemtoſ aiſſtahwiſ reſp. pilnwarneekſ, Peterbur-gaſ ſw. adw. Wiſchſoſeſ jau ſpehriſ ſoluſ wina māntoſchānaſ teeſibu aiſaunoſchānā un ari jau iſſi-natoſ, ſa beſ Beerianu muiſchāſ von Rautenfeldeem ir wehl 11 jemeſ iſpaſchumi pilſehtaſ rajonā, kuru lihdſiſpaſchneekſ ir ari Iwanſ von Rautenfeldeſ.

Krahj-aiſdewu kaſe „Kooperazija“ dar-bojaſ no wehrnā 28. ſeptembra un nobewa 28. ſe-bruari ſajauſtai pilnai beedru ſapulzei pahſtatu par ſawu darbibu lihdſ ſchagada 1. janwaram. Sapulzi notureja taſeſ telpāſ Marijaſ eelā Nr. 91, ſonah-kuſchi bija no 69 beedreem 28. No 69 beedreem eemafſati 5885 r. beedru naudaſ, nogulbii 1723 r. un aiſdoti 5466 r. 30 lap. Pawiſam eeneemi 356 r. 31 lap. un iſdoti 338 r. 6 lap. un bilanze ſa-ſneeguſti lihdſ 1. janwaram 7089 r. 98 lap. Sinoja, ſa eenehmumi reſp. pelna gan buhſchot leelata, bet wehl neeſot noſahriotoſ baſchi rehkini ar iſſtahjuſchāſ waldeſ lozelli J. Behriſinu. Sapulze peenehma gada pahſtatu un atahwa teſoſchom gadam 1500 r. leelu iſbewumu buhdjehtu. Nolehma pawairoi padomeſ lozelli ſkaiſtu no 6 uſ 8 un eeweheja walde: iſ-ſtahjuſchā J. Behriſina weetaſ namiiſpaſchneeku M. Brambergu un lihdſſchinejo G. ſtuju un padome lihdſſchinejo J. Rudſiti un no jauna Jahnī Sal-kalnu, K. Reinholdu, G. Blato, J. Preebii un T. Frihdi, bet par rewidenteem lihdſſchinejoſ J. Wiſ-tolu un J. Deſchwi.

Krona degwihna Wiſjeme 1912. gada pahrdoti pawiſam 1,312,704 wedri par 11,185,496 r. Gada eepreſch pahrdoti 1,218,859 wedri par 10,128,181 r. un 1910 g. 1,127,628 wedru par 9,391,088 r.

Topu apſardſibaſ patwerſme rihtiojaſ wiſai antiſanitari ar nogalinatēem ſuneem, iſmetot toſ Wiſerneeku meſchā un atſtahjot neapratuſ, ſaſ eewehtroſ wehl nupat 3. martā. Patwerſme to gan neaſſiſti, bet peenahziga kontrole par to, ſaſ noteel ar meſchā aiſweſieem, nogalinatēem ſuneem, neeſetot peenahzigi iſdarita.

Iſſtrahpti 13. martā uſ eelaſ ſahdoi ſeeuweetei 950 rbl., kureſ wina iſnehmuiſi no walſiſ bankāſ. Krahjneeki ſagaidijuſchi winu uſ eelaſ, bet ſahdā ſahrtā iſdarita krahjſchāna, par to wehl iſdara iſmekleſchānu.

Aiſ greiſſirdibaſ uſbruziſ ar pubeli un pahſtiſ galwu un eewainoſiſ kreiſo roſu 32 gaduſ wezajam Dſipam Petruniſam no Pehrnaſwaſ eelaſ Nr. 10b wina ſaimiſch Krauſliſ uſ eelaſ pee pilſehtaſ poliſijaſ waldeſ, ſad taſ gaſjiſ tur kopā ar Krauſka ſeewu. Pehrniſa eewainoſjumi tiſ gruhti, ſa taſ bija ſaaiſwed uſ pilſehtaſ ilimniſu.

Ar automobili Nr. 106 ſabrauza wakar Nikolaja un Dſirawu eelu ſtuht 11 gaduſ wezo Nikolaju Riſu no Ehrglu eelaſ Nr. 4, kuzam pahrlauſa abāſ ſahjaſ un eewainoſa ari zitadi. Puiſſenu aiſweda uſ pilſehtaſ ilimniſu.

Noſliſhkuſchāiſ, kuru pirmdeen atrada Roju ſalaſ kanall ir Auguſta Pirāſ papiru fabrikaſ ſtrahdneekſ Maretiſ. Ziweleſchonu turpinot.

Sahdiſibaſ. Romanowa eelā Nr. 13, naſti uſ 14. martu atmuhketaſ Pauſſona dſihwolliſ un noſagtaſ mantāſ par 300 rbl., bet aiſpaghjuſchu naſti ſtandawaſ eelā Nr. 5, iſdarita leelaka ſahdiſiba, par kuru ſihſataſ ſinaſ wehl truhtſi.

Ugunſgrēhki. 13. martā, plſti. 8 un 45 min. wakarā neſin no ſam ugunſgrēhtſ iſſehlaſ Waltera juntu papu fabrikā Peterſalaſ eelā. Kad ugunſdſehjeſi peeteiſdāſ, ugunſ bija pahrnehmuiſi fabrikaſ deſtilazijaſ nodalaſ ehlu ſahdā mehra, ſa leeſmaſ pluhda jau zaur juntu un bija ſaiſſauz wehl diwaſ ugunſdſehjeſu kolonoſ. Ar 3 automo-

bileem iſdewaſ uguni aprobeſchot, bet to nobſehja tiſai ap puſnakti, ſad mineti ehla iſbega un jumiſ nobega. Sadega ari baſchabi materiali, ſa ſa ſau-dejumu rehkina pee 40,000 rbl. Apdroſchinaiſ bija wiſi Peterburgaſ apdroſchinaiſchānaſ beedribā. — Plſt. 10 un 45 min. naſti ugunſdſehjeſu iſſauza uſ Latweeſchu eelu Nr. 4, kur behrnu patwerſmeſ behniſoſ bij aiſbeguſchāſ ogleſ. Uguni nobſehja paſchā ſahlumā, ſa ſa ſaudejumi ir neezigi. p.

Mahtſla.

No Rigāſ Latweeſchu teatra biroja. Rihtwakar — par paſeminatām zenam — iſrahdiſ ſchou komediju „Seeweeteſ wara“. ſchi ir pehdejā iſrahde piruſ gawena pahtrankuma. Tad atkal ſahſſeſ iſrahdeſ 25. martā ar iſrahdi ſchreienbuſchāſ brihwprahtigeem ugunſdſehjeſeem par labu: Blaumana „ſtroderbeenaſ ſilmaſ tſchoſ“.

Adolfa Alluanaſ fonda komitejaſ ſehde notiſ 21. martā plſt. 4 pehſ puſd., Suworowa eelā Nr. 31a, dſ. 23.

N. A. ſcheweſewa konzertſ notiſ 16. martā Melngalwu ſahle. Variſoſ ſchewe-teleſ jau labi paſiſtamaſ Moſkwa un prowintē. Pee konzerta peedalaſ Milanaſ karaliſtāſ operaſ primadonna Iſlander, wiſoleſ wirtuſoſ ſternadaſ un pianiſtiſ Moſkwa iſſiſ. Biteteſ dabujamaſ Rieſlinga muſikaliſu weikala.

ſchana di ſchawſtēna ſlaweeru wa-karaſ notiſ 16. martā Melngalwu ſahle. Pro-gramā uſnemii darbi no Baſcha, Beethowena, Liſta, un ſchopēna. Biteteſ dabujamaſ pee Reldnera.

Girdſneeziba.

Wiſpapauleſ zutura krahjumā, neeeſkaiſtot kreetwiju, ſchi mehneſchā ſahlumā bij kopā ap 4,210,000 tonu zutura pret 2,983,000 tonam pa-gahjuſchā gadā ap ſcho laiftu. Zutura zenaſ ahr-jemeſ ſchogad zaurmehra ſemakaſ, neſa pagahju-ſchā gadā. Turpreſim kreetwijaſ zutura ruhneeki, ſa jau ſinotoſ, nolehmuiſchi luhgti pehſ zutura zenu paugjtinaſchānaſ.

Jelgawa.

Finanſu miniſtra rihtiba. ſlimibaſ dehl uſ pajcha luhgumu finanſu miniſtriſ atlaidiſ no dee-naſta ar mundeeru ſluſteſ eezirkna noboktu in-ſpektoru, walſiſ padomneeku Karoſkoku, wina weeta pahrzehliſ Wiſputeſ-Grobinaſ noboktu in-ſpektoru, walſiſ padomneeku Belajewu un pehdejā weeta eezeltſ galma padomneekſ Winogradowſ no Awerāſ gubernāſ.

Peelaiſtiſ par priwatadwofatu Jelgawaſ Bau-ſtaſ meerteefneſchu ſapulzeſ apgabala Maſkawaſ uniwerteſitateſ juridiſko fakultati beiguſchāiſ Juris Albertſ ſankewitaſ.

Gada tirguſ pahrzehſchāna. Gada tirgu, kureſch tiſa noturetiſ Piltenē 14. aprili, Kurjemeſ guber-natorſ atwehlejiſ ſchogad noturel 17. aprili.

Iſbehdſiſ ſatordeſneekſ. Polizija meſle ſahdu ſumalkaſ gubernāſ ſemneeku Konſtantinu Adama dehlu Matuſkaitiſ, kureſch bijiſ noſoditiſ pee ſpaidu darbeem un 7. martā iſbehdſiſ no ſchipliſchāſ ſahdiſchāſ areſta telpam ſumalkaſ gubernā. Iſ-behguſchāi ap 25 g. wzeſ, wideja auguma, mati, uhjaſ un uſaziſ tūmſchi melnaſ. Wehrbeeſ ſem-neeku apgehrdā.

Wehſtulneekſ.

Rom. — Pl. Luhdſjam turpmal rakſtiſ ſtairati, ſewiſchli jau perſonu un weetu wahrduſ.

Telegramaſ.

14. (27.) martā.

Parife. Miniſtrija dabuja tiſai 63 balſu majoritati. No balſoſchānaſ atturejāſ 160 deputati un 44 iſtruſta. Miniſtrijaſ ſtahwolliſ tadeht ir wehl nenoteiſtiſ.

Londona. Sem ahrleetu miniſtra Greja preſidijaſ wehſtneeki notureja ſehdi.

Budapeſchta. Kara miniſtriſ wedot ſarunoſ ar Ungarijaſ waldbiſu par armijaſ paleelinaſchānu meera laifta ar 40,000 zilweſeem.

Londona. Keitera agentura ſino, ſa 13. martā wehſtneeki formeli peenehmuiſchi lehmumu par Albanijaſ ſeemelu un auſtruma robeſcham. par to paſinaſ Belgrade un Beiniſ. Deenwidu robeſchāſ apſpreediſ peeltideen.

Beiniſe. ſkataru komandantoſ ſchadſ-paſchā atteizāſ iſlaift no ſkutareem ziwil-eeſſihwotajuſ, tadeht, ſa neeſot no Kon-ſtantinopoleſ atteeziga rihtiojuma.

Iſſiba. Sino par Dſchawida-paſchā laza ſwehla padoſchānoſ naw pareiſa. Wiſch wehl naw padeweſ, bet par to weda tiſai ſarunaſ.

Atbildigaiſ red.: N. Purinſch.

Iſdeweja: Sabeedriba „Latweeſchu Wifes“.

